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IKSHPKmbulon gjithe territorin e Republikes se Kosoves neperrnjet degeve te veta - Instituteve te
Shendetesise Pwbli~e (IShlP) te organiwara ne keto Oendra rajonale: Peje, Prizren, Mitrovice, Eshte
Institucion Shendetesor qe planifikon, programon dhe vlereson politikat shendetesore, pergatit dhe
zbaton strategjine e shendetit publik (Masat higjieniko - sanitare, masat profilaktiko -
kunderepidemike, socialo mjekesore, prornovimin e shendetit, edukirnin dhe arsimimin
shendetesor, kontrollin e kualitetit te ujit dhe ushqimit, PZI (programi i zgjeruar i imunizimit),
p(i)litikem shenderesore dhe ekonomiken shendetesore, informimin shendetesore] ne rnbare
territorin e Kosoves.

Instituti Kornbetar i Shendetesise Publike eshte Institucioni me i larte shendetesor, profesional dhe
shkencor i Kosoves, organizon, zhvillon, mbikeqyre dhe zbaton politikat e shendetesise publike ne
kosove.

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

lidhin

Universiteti "Haxhl Zeka" ne Peje

dhe

Qendra Rajonale Peje
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~ Promovimin e shendetit:
~ Promovimin e masave per parandalimin e sernundjeve:
~ Shperndarje te informatave dhe materialit per keto qellirne:
~ Keshlllirne per trajtimin e te sernureve
.... Keshillirne per rehabilitimin.

Fusheveprirni:

Instituti i kornbetar i Shendetesise Publike i Kosoves - Qendra Rajonale ne Peje, ne kuader te
programit te vet, do ndermarr aktivitete te planifikuara e ta caktuara promovuese ne keto
fusha:

Ekziston nje lidhje e pandashme nderrnjet termit 'edukimi shendetesor' dhe 'promovimi
shendetesor'. Promovimi i shendetit eshte perhapja e edukimit te shendetit me ndihrnen e
institucioneve edukativo-arsimore dhe te ambientit jetesor ne pergjithesi.

Pra, promovimi i shendetit u mundeson studenteve qe ta rrisin kontrollin mbi shendetin e tyre.

Ky promovimi do te realizohet nepermjet Institutit Kornbetar te Shendetesise Publike - Qendra
Rajonale ne Peje (ne tekstin e metejrne IKShPK- Qendra Peje) ne citesine e institucionit me
kornpetence profesionale dhe ligjore kornbetare, e qe do te realizohet ne mjedise Universitetit
"HaxhiZeka"

Oellimi i ketij memorandumi ekskluzivisht eshte i bazuar ne detyrat dhe pergjegjeslte qe ndjen
dhe qe ka Universiteti "Haxhi Zeka" (ne tekstin e metejme UHZ) ne fushen e ruajtjes dhe
perrniresimit te shendetit te studenteve dhe personalit te saj ne pergjithesi e ne vecanti ne
ambientet e ketij institucioni dhe ne detyrimet dhe funksionin programor qe ka Instituti
Kornbetar i Shendetesise Publike ne Kosove.

Oelliml i lidhjes se memorandumit

Ofrim in e liqjerata promovuese dhe vetdijesuese ne kuodet te
programeve dhe aktiviteteve te p/anifikuara te Institutit
Kombetar te Shendetesise Pub/ike te Kosoves me fokus te
vecante per studente dhe persona/in e Universitetit "Haxhi

Zeka" ne Peje ne [ushen e ruajtjes dhe mbrojtjes se shendetit
pub/ik.

Per

1. UNIVERSITETIT"HAXHI ZEKA" NE PEJE,te ellen e perfaqeson Prof. Dr. Armand Krasniqi
- Rektor; dhe

2. INSTITUTIT KOMBETARTE SHENDETESISEPUBLIKETE KOSOVES- Qendra Rajonale ne
Peje, te cilln e perfaqeson Dr. Adnora Nurboja - Drejtoreshe

Palet:
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1. UHZ do bashkepunoje ngushte me IKShPK - Qendra Peje, qe te hartoje planin dhe orarin
e ligjeratave te cilat IKSHP- Qendra Peje do t'i realizoje ne ambientet e UHZ -se;

2. Prorektori per rnesirn dhe ceshtje te studenteve do te jete koordinator i te gjitha
aktiviteteve te planifikuara te cilat IKShPK- Qendra ne Peje do t'i realizoje ne UHZ;

3. UHZ do t'i ofroje pa asnje rezerve IKShPK- Qendra Peje te gjitha mjete e nevojshme
teknike per te realizuar ligjeratat:

4. UHZ, mbi bazen e planit te punes me IKShHPK - ne, do t'i siguroje ambiente e
pershtatshrne per realizimin e ligjeratave:

5. UHZ do te bashkepunoje ngushte me Parlamentin e Studenteve dhe me Keshillat e
studenteve ne njesi akademike per perfshirje sa me te madhe te studenteve ne ligjerata:

6. UHZ se bashku me Parlamentin e Studenteve dhe Keshillat e studenteve ne njesi
akademike do te angazhohen per shperndarjen eventuale te materialeve promovuese
te cilat IKSHP- ja i konsideron te nevojshme per distribuim;

7. UHZ - ja do te publikoje ne web zvrtare te gjitha materia let dhe informatat e IKSHP te
cilat vleresohen me rendesi per studente, personalin e UHZ -se dhe popullates ne
pergjithesi:

Aktiviteti i Institutit Kornbetar te Shendetesise Publike ne Kosove - Qendra Rajonale ne Peje do
te fokusohet edhe per promovimin e aktivitete qe dalin nga Organizata Boterore e Shendetesise
qe mund te lid hen me:

1) Promovimin shendetesor perfshin popullaten ne teresi,
2) Promovimin shendetesor fokusohet ne faktoret percaktues ose shkaktaret e

sernundjeve:
3) Promovimin shendetesor me keshillirne per kombinimin e metodave dhe perqasjeve te

ndryshme, por qe gjithsesi plotesojne njera- tjetren.:
4) Promovimin shendetesor me synim kryesor perfshirjen dhe bashkepunirnin konkret dhe

te drejtperdrejte te popullates.

Detyrimet e Universitetit "Haxhi Zeka"

1) Promovimin i shendetit qe perfshin forcimin e aftesive te studenteve/ individeve per te
inkurajuar sjellje te shendetshme, dhe kjo gjithashtu perfshin ndertirnin e mjediseve te
shendetshrne shoqerore dhe fizike per te mbeshtetur keto sjellje;

2) Promovimin i shendetit ne forme te cdo kombinim te edukimit shendetesor dhe
nderhvrjeve te ngjashme organizative, ekonomike dhe politike te dizajnuara per te
lehtesuar ndryshime te sjelljes dhe mjediseve te favorshme per shendetin:

3) Promovimin shendetesor si nje proces per aftesimin e studenteve / individeve per te
rritur kontrollin e tyre mbi shendetin, si dhe per ta permiresuar ate'

Ne kete drejtim do te nderrnarre keto aktivitete:

Ne kuader te keti] fusheveprirni dhe mbi bazen e planit te punes, te programit per edukim,
promovim dhe aktiviteteve tjera qe ka Instituti i kornbetar i Shendetesise Publike i Kosoves -
Qendra Rajonale ne Peje, do te angazhohet neperrnjet organizimit te ligjeratave dhe
materialeve promovuese e vetdijesim, ne hapesirat e UHZ -se.
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Per: Institutin Kombetar te Shendetesise
Publike te Kosoves- Qendra ne Peje:
Dr.Adnora Nurboja - Drejtoreshe

Per:Universitetin "Haxhi Zeka"
Prof. Dr. Armand Krasniqi- Rekto[ -v .•

.•"~".. i( "l "..' .

Palet

Elidhur me 14. 02.2023

Paletjane pajtuar qe kymemoraduim mirekuptirni te jete pa afat dhe ne rast see konsiderojne
te arsyeshme,seeilangaate mund te nderpres necdo koheme nje paralajmerirn paraprak prej
30 dttesh:

Kymemorandum hyn ne fuqi diten e nenshkrirnit nga paler.

Kohezgiatjee memorandumit te rnirekupttmit:

Te gjitha ndryshimet te ketij memorandumi nderrnjet paleve te cilat mund te lindin nga
interpretimi, ndryshimi apo zbatimi i eilit do aspekt te tij, mund dhe duhet te zgjidhen vetem
me konsultim reciprok e pa referencen ose perfshirjen e asnje pale te trete duke e perfshire
edhe gjvkaten.

Kymemorandum mirekuptirni ne teresine e vet shpreh mirekuptimin e paleve lidhur me ternen
per cfare lidhet. Si i tille, per asnjerenngapalet, nuk ka per qellirn te krijoje detyrime ligjore, te
krijoje asnje te drejte, privilegje ose perfitirn per asnje person ose pale cfare do qofshin ate;

Cilesite e vecanta te ketij memorandumi:

8. UHZ do t'i nderrnarr te gjitha masat dhe veprimet per cdo aktivitet dhe keshille te ellen
IKSHP - ja e vlereson te rendesishrne qe duhet realizuar ne kuader te kesa]
fusheveprimtarie:


